

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS ***CURRENT*** ***AFFAIRS***

In Bilingual

26 February 2026



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Axis Bank has partnered with which airline to launch co-branded travel and lifestyle credit cards?

एक्सिस बैंक ने सह-ब्रांडेड ट्रैवल एवं लाइफस्टाइल क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने हेतु किस एयरलाइन के साथ साझेदारी की है?

- A) Air India / एयर इंडिया
- B) SpiceJet / स्पाइसजेट
- C) Vistara / विस्तारा
- D) IndiGo / इंडिगो
- E) Akasa Air / आकाशा एयर

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या :

- Axis Bank, India's third-largest private sector bank, has partnered with IndiGo (InterGlobe Aviation Limited) to launch two co-branded credit cards.
- भारत के तीसरे सबसे बड़े निजी क्षेत्र के बैंक एक्सिस बैंक ने इंडिगो (इंटरग्लोब एविएशन लिमिटेड) के साथ मिलकर दो सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च किए हैं।
- The two cards are: IndiGo Axis Bank Credit Card and IndiGo Axis Bank Premium Credit Card.
- दोनों कार्ड हैं: इंडिगो एक्सिस बैंक क्रेडिट कार्ड और इंडिगो एक्सिस बैंक प्रीमियम क्रेडिट कार्ड।
- The cards offer rewards through IndiGo's loyalty programme IndiGo BluChip.
- ये कार्ड इंडिगो के लॉयल्टी प्रोग्राम "IndiGo BluChip" के माध्यम से रिवॉर्ड प्रदान करते हैं।
- IndiGo Axis Bank Credit Card has an annual fee of ₹799 (including GST) and targets retail customers.
- इंडिगो एक्सिस बैंक क्रेडिट कार्ड की वार्षिक शुल्क ₹799 (GST सहित) है और यह रिटेल ग्राहकों के लिए है।
- IndiGo Axis Bank Premium Credit Card has an annual fee of ₹5,000 (including GST) and is designed for affluent and frequent travellers.
- इंडिगो एक्सिस बैंक प्रीमियम क्रेडिट कार्ड की वार्षिक शुल्क ₹5,000 (GST सहित) है और यह समृद्ध एवं नियमित यात्रियों के लिए है।
- Both cards are available on RuPay Network and Visa Network.
- दोनों कार्ड RuPay नेटवर्क और Visa नेटवर्क पर उपलब्ध हैं।





Ques : What is the total asset monetisation target under NMP 2.0 for FY26–FY30?

FY26–FY30 के लिए NMP 2.0 के तहत कुल परिसंपत्ति मुद्रीकरण लक्ष्य कितना है?

- A) ₹10 lakh crore / ₹10 लाख करोड़
- B) ₹6 lakh crore / ₹6 लाख करोड़
- C) ₹12 lakh crore / ₹12 लाख करोड़
- D) ₹16.72 lakh crore / ₹16.72 लाख करोड़
- E) ₹20 lakh crore / ₹20 लाख करोड़

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Government has launched the National Monetisation Pipeline (NMP) 2.0 to monetise assets worth ₹16.72 lakh crore during FY26–FY30.
- सरकार ने FY26–FY30 के दौरान ₹16.72 लाख करोड़ की परिसंपत्तियों के मुद्रीकरण के लिए National Monetisation Pipeline (NMP) 2.0 लॉन्च किया है।
- The programme was launched by Finance Minister Nirmala Sitharaman.
- इस कार्यक्रम का शुभारंभ वित्त मंत्री Nirmala Sitharaman ने किया।
- NMP 2.0 is more than 2.6 times larger than NMP 1.0 and includes a ₹5.8 lakh crore private sector investment component.
- NMP 2.0, NMP 1.0 से 2.6 गुना बड़ा है और इसमें ₹5.8 लाख करोड़ का निजी क्षेत्र निवेश घटक शामिल है।
- Major sectors covered include Highways, MMLPs & Ropeways (₹4.42 lakh crore), Power (₹2.76 lakh crore), Ports (₹2.63 lakh crore), Railways (₹2.62 lakh crore), and Coal (₹2.16 lakh crore).
- प्रमुख क्षेत्रों में राजमार्ग, MMLPs एवं रोपवे (₹4.42 लाख करोड़), बिजली (₹2.76 लाख करोड़), बंदरगाह (₹2.63 लाख करोड़), रेलवे (₹2.62 लाख करोड़) और कोयला (₹2.16 लाख करोड़) शामिल हैं।
- The proceeds from monetisation will be used for capital expenditure and new infrastructure creation, and revenues from central projects will flow to the Consolidated Fund of India.
- मुद्रीकरण से प्राप्त राशि का उपयोग पूंजीगत व्यय और नई अवसंरचना निर्माण में किया जाएगा, तथा केंद्रीय परियोजनाओं से प्राप्त राजस्व भारत की समेकित निधि में जाएगा।





Recently signed banking agreements

- **Ashok Leyland, the flagship company of the Hinduja Group, signed an MoU with Rajasthan Gramin Bank to establish a strategic vehicle financing partnership.**
 - हिंदुजा समूह की प्रमुख कंपनी अशोक लेलैंड ने रणनीतिक वाहन वित्तपोषण साझेदारी के लिए राजस्थान ग्रामीण बैंक के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **Indian Overseas Bank signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Indian Institute of Management Kozhikode (IIM-K), Kerala.**
 - इंडियन ओवरसीज़ बैंक (IOB) ने केरल स्थित इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ मैनेजमेंट कोझिकोड (IIM-K) के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- **Indian Army and IDFC FIRST Bank have signed a Memorandum of Understanding (MoU) to provide specialised banking services and enhanced insurance benefits to serving and retired Army personnel.**
 - भारतीय सेना और IDFC फर्स्ट बैंक ने सेवारत और सेवानिवृत्त सैन्य कर्मियों को विशेष बैंकिंग सेवाएँ और बेहतर बीमा लाभ देने के लिए समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं।
- **Tripura Gramin Bank (TGB), in collaboration with its sponsor bank Punjab National Bank (PNB), launched a co-branded RuPay credit card.**
 - त्रिपुरा ग्रामीण बैंक (TGB) ने अपने प्रायोजक बैंक पंजाब नेशनल बैंक (PNB) के सहयोग से सह-ब्रांडेड RuPay क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया।
- **Equitas Small Finance Bank (Equitas SFB) signed a strategic bancassurance partnership with Bharti AXA Life Insurance, backed by Bharti Enterprises and France's AXA, to expand the reach of life insurance across India.**
 - इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक (इक्विटास एसएफबी) ने भारती एंटरप्राइजेज और फ्रांस की एक्सए द्वारा समर्थित भारती एक्सए लाइफ इंश्योरेंस के साथ एक रणनीतिक बैंकाश्योरेंस साझेदारी पर हस्ताक्षर किए हैं, जिसका उद्देश्य भारत भर में जीवन बीमा की पहुंच का विस्तार करना है।
- **Central Bank of India (CBI) has signed a distribution agreement with HSBC Asset Management (India) Private Limited.**
 - सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया (CBI) ने HSBC एसेट मैनेजमेंट (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड के साथ वितरण समझौता किया है।





Ques: Which digital payments platform has introduced biometric authentication for UPI transactions up to ₹5,000?

किस डिजिटल भुगतान प्लेटफॉर्म ने ₹5,000 तक के UPI लेनदेन के लिए बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण की सुविधा शुरू की है?

- A) Paytm / पेटीएम
- B) Google Pay / गूगल पे
- C) BHIM / भीम
- D) Amazon Pay / अमेज़न पे
- E) PhonePe / फोनपे

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या :

- PhonePe has introduced biometric authentication for Unified Payments Interface (UPI) transactions.
- फोनपे ने यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) लेनदेन के लिए बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण की सुविधा शुरू की है।
- Users can authorise payments using fingerprint authentication or facial recognition within the app.
- उपयोगकर्ता ऐप के भीतर फिंगरप्रिंट या फेस रिकग्निशन के माध्यम से भुगतान को अधिकृत कर सकते हैं।
- Biometric authentication is applicable for UPI payments up to ₹5,000.
- बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण ₹5,000 तक के UPI भुगतान पर लागू होगा।
- Transactions above ₹5,000 will continue to require the UPI PIN as per regulatory guidelines.
- ₹5,000 से अधिक के लेनदेन के लिए नियामकीय दिशानिर्देशों के अनुसार UPI पिन आवश्यक रहेगा।
- The feature uses the smartphone's native device-level security system and acts as a second authentication factor, ensuring faster and secure payment authorisation.
- यह सुविधा स्मार्टफोन की डिवाइस-स्तरीय सुरक्षा प्रणाली का उपयोग करती है और द्वितीय प्रमाणीकरण कारक के रूप में कार्य करती है, जिससे भुगतान अधिक तेज़ और सुरक्षित होता है।
- The objective is to reduce friction in digital payments, improve user convenience, and strengthen transaction security through hardware-grade authentication.
- इसका उद्देश्य डिजिटल भुगतान प्रक्रिया को सरल बनाना, उपयोगकर्ता सुविधा बढ़ाना तथा हार्डवेयर-ग्रेड प्रमाणीकरण के माध्यम से लेनदेन सुरक्षा को सुदृढ़ करना है।





Ques: Which organisation provided a USD 197.67 million guarantee to Citibank N.A. for supporting rooftop solar projects in India?

भारत में रूफटॉप सोलर परियोजनाओं के समर्थन हेतु Citibank N.A. को 197.67 मिलियन अमेरिकी डॉलर की गारंटी किस संगठन ने प्रदान की?

- A) Asian Development Bank (ADB) / एशियाई विकास बैंक
- B) International Monetary Fund (IMF) / अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- C) Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA) / बहुपक्षीय निवेश गारंटी एजेंसी
- D) International Finance Corporation (IFC) / अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम
- E) New Development Bank (NDB) / न्यू डेवलपमेंट बैंक

Answer: C

Explanation | व्याख्या:

- A guarantee of USD 197.67 million was provided to Citibank N.A..
- 197.67 मिलियन अमेरिकी डॉलर की गारंटी Citibank N.A. को प्रदान की गई।
- The guarantee was given by the Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA), the guarantee arm of the World Bank Group (WBG).
- यह गारंटी Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA) द्वारा प्रदान की गई, जो World Bank Group (WBG) की गारंटी शाखा है।
- The tenure of the guarantee is five years.
- इस गारंटी की अवधि पाँच वर्ष है।
- The objective is to support Citibank's non-shareholder loan to the State Bank of India (SBI).
- इसका उद्देश्य State Bank of India (SBI) को Citibank द्वारा दिए गए गैर-शेयरधारक ऋण का समर्थन करना है।
- The loan will help refinance investments in India's grid-connected Rooftop Solar Photovoltaic (GRPV) systems.
- यह ऋण भारत की ग्रिड से जुड़ी रूफटॉप सोलर फोटोवोल्टिक (GRPV) प्रणालियों में निवेश के पुनर्वित्त (refinancing) का समर्थन करेगा।





Ques: An EPF account is declared inoperative if there is no contribution for how many consecutive months?

कितने लगातार महीनों तक अंशदान न होने पर EPF खाता निष्क्रिय घोषित किया जाता है?

- A) 12 months / 12 महीने
- B) 24 months / 24 महीने
- C) 30 months / 30 महीने
- D) 36 months / 36 महीने
- E) 48 months / 48 महीने

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Ministry of Labour and Employment will auto credit ₹30.52 crore lying in 7.11 lakh inoperative EPFO accounts.
- श्रम एवं रोजगार मंत्रालय 7.11 लाख निष्क्रिय EPFO खातों में पड़ी ₹30.52 करोड़ राशि स्वतः जमा करेगा।
- These accounts hold ₹1,000 or less per account.
- इन खातों में प्रति खाता ₹1,000 या उससे कम राशि है।
- No documentation is required; only bank verification and Aadhaar-seeded account confirmation are needed.
- किसी दस्तावेज़ की आवश्यकता नहीं; केवल बैंक सत्यापन और आधार-सीडेड खाते की पुष्टि आवश्यक है।
- Total inoperative EPFO accounts stand at 31.86 lakh, holding ₹10,903 crore.
- कुल 31.86 लाख निष्क्रिय EPFO खाते हैं, जिनमें ₹10,903 करोड़ जमा हैं।
- As per Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) rules, an EPF account is declared 'inoperative' if no contribution is received for 36 consecutive months.
- ईपीएफओ नियमों के अनुसार, यदि किसी EPF खाते में लगातार 36 महीनों तक कोई अंशदान नहीं होता, तो उसे 'निष्क्रिय' घोषित किया जाता है।
- The move aims to benefit small subscribers and simplify fund access.
- यह कदम छोटे खाताधारकों को लाभ पहुंचाने और धन निकासी को सरल बनाने के उद्देश्य से है।





Ques : Which bank organised a Facilitation Camp under the Salary Account Package for Central Government Employees?

केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों के लिए सैलरी अकाउंट पैकेज के तहत सुविधा शिविर किस बैंक ने आयोजित किया?

- A) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- B) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
- C) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- D) Canara Bank / केनरा बैंक
- E) Union Bank of India / यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Punjab National Bank (PNB) organised a Facilitation Camp under its Salary Account Package for Central Government Employees.
- Punjab National Bank (PNB) ने केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों के लिए अपने सैलरी अकाउंट पैकेज के तहत एक सुविधा शिविर आयोजित किया।
- The package offers a one-stop financial solution including banking services, debit & credit card benefits, and insurance protection.
- यह पैकेज बैंकिंग सेवाएं, डेबिट एवं क्रेडिट कार्ड लाभ तथा बीमा सुरक्षा सहित एक समग्र वित्तीय समाधान प्रदान करता है।

Insurance Coverage | बीमा कवरेज:

- Personal Accident Insurance (PAI): up to ₹1.5 crore
- व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा (PAI): ₹1.5 करोड़ तक
- Air Accident Insurance (AAI): up to ₹2 crore
- हवाई दुर्घटना बीमा (AAI): ₹2 करोड़ तक
- Permanent Disability Cover (TPD/PPD): up to ₹1.5 crore
- स्थायी विकलांगता कवर (TPD/PPD): ₹1.5 करोड़ तक
- Life Insurance: up to ₹20 lakh (with optional top-up)
- जीवन बीमा: ₹20 लाख तक (वैकल्पिक टॉप-अप के साथ)
- Comprehensive medical insurance for self & family
- स्वयं और परिवार के लिए व्यापक चिकित्सा बीमा





Ques: Which firm has been appointed by IDFC First Bank to investigate the ₹590 crore fraud?

₹590 करोड़ की धोखाधड़ी की जांच के लिए IDFC फर्स्ट बैंक ने किस फर्म को नियुक्त किया है?

- A) Deloitte / डेलॉइट
- B) EY / अर्न्स्ट एंड यंग (EY)
- C) PwC / प्राइसवाटरहाउसकूपर्स (PwC)
- D) KPMG / केपीएमजी
- E) Grant Thornton / ग्रंट थॉर्नटन

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- IDFC First Bank has appointed KPMG as a forensic auditor to investigate a ₹590 crore fraud at its Chandigarh branch.
- आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने चंडीगढ़ शाखा में हुए ₹590 करोड़ के घोटाले की जांच के लिए केपीएमजी को फॉरेंसिक ऑडिटर नियुक्त किया है।
- The fraud involved Haryana government accounts and suspected collusion between branch staff and external parties.
- यह धोखाधड़ी हरियाणा सरकार के खातों से जुड़ी थी और शाखा कर्मचारियों व बाहरी पक्षों की मिलीभगत की आशंका है।
- Funds were allegedly diverted from a State government deposit account to external beneficiaries.
- राज्य सरकार के जमा खाते से धनराशि कथित रूप से बाहरी लाभार्थियों को स्थानांतरित की गई।
- Forged cheques and irregular entries were reportedly cleared by branch employees.
- जाली चेक और अनियमित एंट्री शाखा कर्मचारियों द्वारा क्लियर किए गए।
- The Haryana government has withdrawn around ₹200 crore deposits and de-empanelled the bank from State business.
- हरियाणा सरकार ने लगभग ₹200 करोड़ की जमा राशि वापस ले ली और बैंक को राज्य के कार्यों से हटा दिया।
- The bank's stock plunged nearly 20% intraday after the fraud surfaced.
- घोटाले के सामने आने के बाद बैंक के शेयर में लगभग 20% की गिरावट दर्ज की गई।





RECENT LOANS AND AGREEMENTS :

- **The Asian Development Bank (ADB) approved a USD 182 million loan to Assam.**
• एशियन डेवलपमेंट बैंक (ADB) ने असम को 182 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण प्रदान किया है।
- **Japan's Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) has extended a USD 1 billion (₹7,100 crore) loan to the State Bank of India (SBI).**
• जापान के मित्सुबिशी यूएफजे फाइनेंशियल ग्रुप (MUFG) ने स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) को 1 बिलियन डॉलर (₹7,100 करोड़) का ऋण प्रदान किया।
- **The World Bank approved USD 830 million for India's Pradhan Mantri – Skilling and Employability Transformation through Upgraded ITIs (PM-SETU) programme.**
• विश्व बैंक ने भारत के PM-SETU (उन्नत आईटीआई के माध्यम से कौशल एवं रोजगार परिवर्तन) कार्यक्रम के लिए 830 मिलियन अमेरिकी डॉलर स्वीकृत किए।
- **The World Bank has approved a loan of ₹5,700 crore for the Jal Sanrakshit Haryana Project.**
• विश्व बैंक ने जल संरक्षित हरियाणा परियोजना के लिए ₹5,700 करोड़ का ऋण स्वीकृत किया है।
- **IREDA Global Green Energy Finance IFSC Limited (IGGEFIL) has sanctioned a USD 22.5 million loan to Swarna Solar Limited.**
• इरेडा ग्लोबल ग्रीन एनर्जी फाइनेंस IFSC लिमिटेड (IGGEFIL) ने स्वर्णा सोलर लिमिटेड को 22.5 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण स्वीकृत किया है।
- **The World Bank approved a loan of USD 286 million for the West Bengal Health System Reform Program (WBHSRP).**
• विश्व बैंक ने पश्चिम बंगाल स्वास्थ्य प्रणाली सुधार कार्यक्रम (WBHSRP) के लिए 286 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण मंजूर किया।
- **Piramal Finance Limited has received a total loan of USD 350 million.**
• पिरामल फाइनेंस लिमिटेड को कुल 350 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण प्राप्त हुआ है।
- **Asian Development Bank provided ₹4,100 crore (USD 500 million) to the Government of Telangana.**





Ques: The Reserve Bank of India (RBI) has released draft directions permitting Authorised Dealer (AD) Category-I banks to undertake which type of derivative contracts?

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने अधिकृत डीलर (AD) श्रेणी-I बैंकों को किस प्रकार के डेरिवेटिव कॉन्ट्रैक्ट करने की अनुमति देने हेतु मसौदा निर्देश जारी किए हैं?

- A) Currency Swaps / करेंसी स्वैप
- B) Interest Rate Futures / ब्याज दर वायदा
- C) Non-Deliverable Derivative Contracts / नॉन-डिलिवरेबल डेरिवेटिव कॉन्ट्रैक्ट
- D) Credit Default Swaps / क्रेडिट डिफॉल्ट स्वैप
- E) Commodity Futures / कमोडिटी वायदा

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Reserve Bank of India (RBI) has issued draft directions allowing AD Category-I banks to undertake Rupee Non-Deliverable Derivative Contracts (NDDCs).
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने AD श्रेणी-I बैंकों को रुपये में नॉन-डिलिवरेबल डेरिवेटिव कॉन्ट्रैक्ट (NDDCs) करने की अनुमति देने हेतु मसौदा निर्देश जारी किए हैं।
- The move is expected to strengthen banking operations in Gujarat International Finance Tec-City (GIFT City) located in the Gandhinagar–Ahmedabad Metropolitan Region.
- यह कदम गांधीनगर–अहमदाबाद महानगरीय क्षेत्र में स्थित GIFT सिटी में बैंकिंग संचालन को सुदृढ़ करेगा।

What are NDDCs? / NDDCs क्या हैं?

- Non-Deliverable Derivative Contracts are forex derivative instruments where no physical exchange of currency takes place.
- नॉन-डिलिवरेबल डेरिवेटिव कॉन्ट्रैक्ट ऐसे विदेशी मुद्रा डेरिवेटिव साधन हैं, जिनमें मुद्रा का वास्तविक आदान-प्रदान नहीं होता।
- Settlement is done in cash, usually in rupees or foreign currency.
- इनका निपटान नकद में, सामान्यतः रुपये या विदेशी मुद्रा में किया जाता है।
- They are widely used by global investors to hedge currency risk.





- इन्हें वैश्विक निवेशकों द्वारा मुद्रा जोखिम से बचाव (हेजिंग) के लिए व्यापक रूप से उपयोग किया जाता है।

Key Proposals in RBI Draft Framework / RBI मसौदा ढांचे के प्रमुख प्रावधान:

- Eligible participants include other AD banks, overseas entities, IFSC Banking Units (IBUs), and Offshore Banking Units (OBUs).
- पात्र प्रतिभागियों में अन्य AD बैंक, विदेशी संस्थाएँ, IFSC बैंकिंग इकाइयाँ (IBUs) तथा ऑफशोर बैंकिंग इकाइयाँ (OBUs) शामिल हैं।
- Transactions may be undertaken directly or through overseas branches on a back-to-back basis.
- लेन-देन सीधे या विदेशी शाखाओं के माध्यम से बैंक-टू-बैंक आधार पर किए जा सकते हैं।
- The framework also includes provisions related to IFSC presence, offshore electronic trading platforms (ETPs), liberalisation of forex operations, and deployment of surplus foreign currency funds.
- इस ढांचे में IFSC उपस्थिति से संबंधित शर्तें, ऑफशोर इलेक्ट्रॉनिक ट्रेडिंग प्लेटफॉर्म (ETPs), विदेशी मुद्रा परिचालन के उदारीकरण तथा अधिशेष विदेशी मुद्रा निधियों के उपयोग से संबंधित प्रावधान भी शामिल हैं।

EXAM
Genius





Ques: How much stake is the Government planning to sell in IRFC through OFS?

सरकार IRFC में OFS के जरिए कितनी हिस्सेदारी बेचने की योजना बना रही है?

- A) 2%
- B) 3%
- C) 4%
- D) 5%
- E) 10%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Centre will sell up to 4% stake in Indian Railway Finance Corporation (IRFC) through an Offer For Sale (OFS).
- केंद्र सरकार इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉर्पोरेशन (IRFC) में 4% तक हिस्सेदारी ऑफर फॉर सेल (OFS) के जरिए बेचेगी।
- The stake sale is expected to raise around ₹5,500 crore.
- इस हिस्सेदारी बिक्री से लगभग ₹5,500 करोड़ जुटाए जाने की उम्मीद है।
- The OFS will take place over two days (Wednesday–Thursday).
- OFS दो दिनों (बुधवार–गुरुवार) तक चलेगा।
- The government has fixed a floor price of ₹104 per share.
- सरकार ने प्रति शेयर ₹104 का न्यूनतम मूल्य (फ्लोर प्राइस) तय किया है।
- The floor price is set at a 5% discount to the previous closing price.
- फ्लोर प्राइस को पिछले बंद भाव से 5% की छूट पर तय किया गया है।
- The disinvestment is part of the government's asset monetisation and divestment strategy.
- यह विनिवेश सरकार की एसेट मॉनेटाइजेशन और विनिवेश रणनीति का हिस्सा है।





Ques : Which film won the Best Film award at the 79th BAFTAs?

79वें BAFTAs में सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार किस फिल्म ने जीता?

- A) Hamnet / हैमनेट
- B) Sinners / सिन्नर्स
- C) Sentimental Value / सेंटिमेंटल वैल्यू
- D) One Battle After Another / वन बैटल आफ्टर अनदर
- E) Mr. Nobody Against Putin / मिस्टर नोबडी अगेंस्ट पुतिन

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- One Battle After Another, directed by Paul Thomas Anderson, won the Best Film award at the 79th British Academy Film Awards (BAFTAs) held in London.
- Paul Thomas Anderson द्वारा निर्देशित One Battle After Another ने लंदन में आयोजित 79वें British Academy Film Awards (BAFTAs) में सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार जीता।
- The film won a total of six awards, including Best Director, Adapted Screenplay, Cinematography, and Editing.
- इस फिल्म ने सर्वश्रेष्ठ निर्देशन, रूपांतरित पटकथा, सिनेमैटोग्राफी और संपादन सहित कुल छह पुरस्कार जीते।
- Jessie Buckley won Best Actress for her role in Hamnet, becoming the first Irish performer to win in this category.
- Jessie Buckley ने Hamnet के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री का पुरस्कार जीता और इस श्रेणी में जीतने वाली पहली आयरिश कलाकार बनीं।
- Robert Aramayo won Best Actor for I Swear.
- Robert Aramayo ने I Swear के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार जीता।
- Wunmi Mosaku won the Supporting Actress award for her role in Sinners.
- Wunmi Mosaku ने Sinners के लिए सहायक अभिनेत्री का पुरस्कार जीता।
- Sentimental Value won Best Film Not in English Language, and Mr. Nobody Against Putin won Best Documentary.
- Sentimental Value ने गैर-अंग्रेजी भाषा की सर्वश्रेष्ठ फिल्म और Mr. Nobody Against Putin ने सर्वश्रेष्ठ डॉक्यूमेंट्री का पुरस्कार जीता।
- Donna Langley received the prestigious BAFTA Fellowship.
- Donna Langley को प्रतिष्ठित BAFTA फेलोशिप से सम्मानित किया गया।





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- **Food Corporation of India (FCI) has signed an MoU with the World Food Programme (WFP) to supply 2 lakh metric tonnes of rice for global humanitarian operations.**
 - खाद्य निगम भारत (FCI) ने वैश्विक मानवीय अभियानों के लिए 2 लाख मीट्रिक टन चावल की आपूर्ति हेतु विश्व खाद्य कार्यक्रम (WFP) के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- **India and Brazil have set a new target to increase bilateral trade to \$30 billion by 2030, up from the earlier \$20 billion goal.**
 - India और Brazil ने 2030 तक द्विपक्षीय व्यापार को 30 अरब डॉलर तक बढ़ाने का नया लक्ष्य तय किया है, जो पहले 20 अरब डॉलर था।
- **Government of India (GoI) & Nepal signed an Mutual Legal Assistance Agreement on Criminal Matters to strengthen cross-border law enforcement, combat transnational crimes, and facilitate smooth judicial cooperation**
 - भारत सरकार (GoI) और नेपाल ने सीमा पार कानून प्रवर्तन को मजबूत करने, अंतरराष्ट्रीय अपराधों से निपटने और सुचारू न्यायिक सहयोग को बढ़ावा देने के लिए आपराधिक मामलों पर पारस्परिक कानूनी सहायता समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- **Agneevasthraa, a domestic manufacturer of carbon fabrics and advanced composite materials, signed a Memorandum of Understanding with the Indian Army to supply advanced carbon fabrics and composite materials for defence applications**
 - कार्बन फैब्रिक और उन्नत मिश्रित सामग्री के घरेलू निर्माता, अग्निवस्त्रा ने रक्षा अनुप्रयोगों के लिए उन्नत कार्बन फैब्रिक और मिश्रित सामग्री की आपूर्ति के लिए भारतीय सेना के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **The Defence Research and Development Organization, under the Ministry of Defence, signed a collaborative agreement with the Council of Scientific and Industrial Research, under the Ministry of Science and Technology, to jointly undertake Research and Development activities**
 - रक्षा मंत्रालय के अधीन रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) ने विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के अधीन वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (CCMC) के साथ संयुक्त रूप से अनुसंधान और विकास गतिविधियों को करने के लिए एक सहयोगात्मक समझौते पर हस्ताक्षर किए।





Ques: GIFT City signed an MoU with which institute to strengthen financial education and talent development?

GIFT सिटी ने वित्तीय शिक्षा और प्रतिभा विकास को मजबूत करने के लिए किस संस्थान के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए?

- A) IIM Ahmedabad / आईआईएम अहमदाबाद
- B) National Institute of Securities Markets (NISM) / राष्ट्रीय प्रतिभूति बाजार संस्थान (NISM)
- C) Arun Jaitley National Institute of Financial Management (AJNIFM) / अरुण जेटली राष्ट्रीय वित्तीय प्रबंधन संस्थान (AJNIFM)
- D) National Institute of Bank Management (NIBM) / राष्ट्रीय बैंक प्रबंधन संस्थान (NIBM)
- E) RBI Academy / आरबीआई अकादमी

Answer: C

Explanation | व्याख्या:

- Gujarat International Finance Tec-City (GIFT City) signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Arun Jaitley National Institute of Financial Management (AJNIFM).
- Gujarat International Finance Tec-City (GIFT City) ने Arun Jaitley National Institute of Financial Management (AJNIFM) के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- AJNIFM is located in Faridabad, Haryana and functions under the Ministry of Finance (MoF).
- AJNIFM हरियाणा के फरीदाबाद में स्थित है और Ministry of Finance (MoF) के अंतर्गत कार्य करता है।
- The partnership aligns advanced financial education with the evolving needs of India's only International Financial Services Centre (IFSC) at GIFT City.
- यह साझेदारी GIFT सिटी स्थित भारत के एकमात्र इंटरनेशनल फाइनेंशियल सर्विसेज सेंटर (IFSC) की उभरती आवश्यकताओं के साथ उन्नत वित्तीय शिक्षा को जोड़ती है।
- The collaboration aims to build a future-ready talent pipeline for global and cross-border finance.
- इस सहयोग का उद्देश्य वैश्विक और सीमा-पार वित्त के लिए भविष्य के अनुरूप प्रतिभा विकसित करना है।





Ques : What is the name of India's first-ever National Counter Terrorism Policy released by MHA?

गृह मंत्रालय द्वारा जारी भारत की पहली राष्ट्रीय आतंकवाद-रोधी नीति का नाम क्या है?

- A) SURAKSHA / सुरक्षा
- B) PRAHAR SHIELD / प्रहार शील्ड
- C) SHATRU / शत्रु
- D) RAKSHA / रक्षा
- E) PRAHAAR / प्रहार

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Home Affairs (MHA) has released India's first-ever National Counter Terrorism Policy and Strategy titled PRAHAAR.
- Ministry of Home Affairs (MHA) ने भारत की पहली राष्ट्रीय आतंकवाद-रोधी नीति और रणनीति 'PRAHAAR' जारी की है।
- The policy states that India faces terrorist threats across water, land and air domains.
- नीति के अनुसार भारत को जल, थल और वायु — तीनों क्षेत्रों में आतंकवादी खतरे हैं।
- It highlights risks from cross-border sponsored terrorism, cyber-attacks by criminal hackers, and threats from nation-states.
- इसमें सीमा पार प्रायोजित आतंकवाद, आपराधिक हैकर्स द्वारा साइबर हमलों और राष्ट्र-राज्यों से उत्पन्न खतरों पर प्रकाश डाला गया है।
- The policy identifies threats from both state and non-state actors, including global terror outfits.
- नीति में राज्य और गैर-राज्य तत्वों, सहित वैश्विक आतंकी संगठनों से खतरे की पहचान की गई है।
- PRAHAAR outlines measures to safeguard critical sectors such as power, railways, aviation, ports, defence, space, and atomic energy.
- PRAHAAR में ऊर्जा, रेलवे, विमानन, बंदरगाह, रक्षा, अंतरिक्ष और परमाणु ऊर्जा जैसे महत्वपूर्ण क्षेत्रों की सुरक्षा के उपाय बताए गए हैं।
- The document emphasizes that terrorism is not linked to any specific religion, ethnicity, or nationality and also lists key agencies responsible for counter-terrorism tasks.





Ques : Udanti Sitanadi Tiger Reserve (USTR), where the “Hornbill Restaurants” project has been launched, is located in which state?

“हॉर्नबिल रेस्टोरेंट्स” परियोजना जिस उदंती सीतानदी टाइगर रिजर्व (USTR) में शुरू की गई है, वह किस राज्य में स्थित है?

- A) Odisha / ओडिशा
- B) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- C) Maharashtra / महाराष्ट्र
- D) Jharkhand / झारखंड
- E) Chhattisgarh / छत्तीसगढ़

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Chhattisgarh is transforming the Udanti Sitanadi Tiger Reserve into a sanctuary for the Malabar Pied Hornbill through an innovative initiative called “Hornbill Restaurants.”
- Chhattisgarh सरकार ने Udanti Sitanadi Tiger Reserve को “हॉर्नबिल रेस्टोरेंट्स” नामक नवाचारी परियोजना के माध्यम से मालाबार पाइड हॉर्नबिल के लिए सुरक्षित आवास में बदलने की पहल की है।
- The project involves planting large clusters of fruit-bearing trees to ensure a year-round food supply for the “Near Threatened” Malabar Pied Hornbill.
- इस परियोजना के तहत फलदार वृक्षों के बड़े समूह लगाए जा रहे हैं, ताकि “निकट संकटग्रस्त” मालाबार पाइड हॉर्नबिल के लिए वर्षभर भोजन उपलब्ध हो सके।
- Key tree species include Peepal, Banyan, and other Ficus species.
- प्रमुख वृक्ष प्रजातियों में पीपल, बरगद और अन्य फाइकस प्रजातियाँ शामिल हैं।
- Six “Hornbill Restaurants” are being developed. One is already operational in the Sornammal area (40 hectares), and another is planned in Ondh village.
- कुल छह “हॉर्नबिल रेस्टोरेंट्स” विकसित किए जा रहे हैं। एक सोरनमल क्षेत्र (40 हेक्टेयर) में पहले से सक्रिय है और दूसरा ओंध गांव में प्रस्तावित है।





Recent Appointment in different departments :

- **Asha Sharma : CEO of Microsoft Gaming (Replaced Phil Spencer)**
• आशा शर्मा: माइक्रोसॉफ्ट गेमिंग की सीईओ (फिल स्पेंसर की जगह ली)
- **Uday Kotak : Chairman of Gujarat International Finance Tec-City Company Ltd (GIFT City). (Replaced Has Mukh Adhia (From June 2023))**
• उदय कोटक: गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक-सिटी कंपनी लिमिटेड (गिफ्ट सिटी) के अध्यक्ष। (हसमुख अधिया का स्थान लिया गया (जून 2023 से))
- **Rohit Kumar Singh, former Consumer Affairs Secretary : Chair of the Global Value Chains Committee of the US-India Strategic Partnership Forum (USISPF)**
• रोहित कुमार सिंह, पूर्व उपभोक्ता मामलों के सचिव : यूएस-इंडिया स्ट्रेटेजिक पार्टनरशिप फोरम (यूएसआईएसएफ) की ग्लोबल वैल्यू चेन कमेटी के अध्यक्ष
- **Prasanna Kumar D : President of the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) for the 2026-27 term. (Replaced CA Charanjot Singh Nanda)**
• प्रसन्न कुमार डी : 2026-27 कार्यकाल के लिए भारतीय चार्टर्ड अकाउंटेंट्स संस्थान (ICAI) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया (सीए चरणजोत सिंह नंदा की जगह ली)
- **Deepak Gupta : Chairman & Managing Director (CMD) of GAIL (India) Limited (Replace Sandeep Kumar Gupta)**
• दीपक गुप्ता : गेल (इंडिया) लिमिटेड अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक (CMD) (प्रतिस्थापन संदीप कुमार गुप्ता)
- **Rohit Rishi : Managing Director (MD) of Indian Infrastructure Finance Company Limited (IIFCL). (replaced P. R. Jaishankar)**
• रोहित ऋषि : इंडियन इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड (IIFCL) का प्रबंध निदेशक (MD) नियुक्त किया गया (पी. आर. जयशंकर का स्थान लिया)
- **Nivedita Dubey : Director (Human Resources) of the Airports Authority of India (AAI).**
• निवेदिता दुबे : भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (AAI) की निदेशक (मानव संसाधन) नियुक्त किया
- **Amelia Valverde : head coach of the Indian Senior Women's Football Team by the All India Football Federation (AIFF)**





Ques : Who became the most-capped player in women's international cricket?

महिला अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में सबसे अधिक मैच खेलने वाली खिलाड़ी कौन बनीं?

- A) Meg Lanning / मेग लैनिंग
- B) Suzie Bates / सूजी बेट्स
- C) Harmanpreet Kaur / हरमनप्रीत कौर
- D) Mithali Raj / मिताली राज
- E) Ellyse Perry / एलिस पेरी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India captain Harmanpreet Kaur created history by becoming the most-capped player in women's international cricket.
- भारत की कप्तान हरमनप्रीत कौर महिला अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में सबसे अधिक मैच खेलने वाली खिलाड़ी बनकर इतिहास रच दिया।
- She achieved the milestone during the second T20I against Australia in Canberra.
- उन्होंने यह उपलब्धि कैनबरा में ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ दूसरे टी20 अंतरराष्ट्रीय मैच के दौरान हासिल की।
- With her 356th international appearance, Harmanpreet surpassed New Zealand legend Suzie Bates, who previously held the record with 355 matches.
- अपने 356वें अंतरराष्ट्रीय मैच के साथ हरमनप्रीत ने न्यूजीलैंड की दिग्गज सूजी बेट्स को पीछे छोड़ दिया, जिनके नाम पहले 355 मैचों का रिकॉर्ड था।

Most International Appearances (Women's Cricket) :

- Harmanpreet Kaur - India 356 Matches
- Suzie Bates - New Zealand 355 Matches
- Ellyse Perry - Australia 349 Matches
- Mithali Raj - India 333 Matches
- Charlotte Edwards - England 309 Matches





Ques : Who replaced Abhinav Bindra as Vice-Chair of the IOC Athletes' Commission?

IOC एथलीट्स आयोग के उपाध्यक्ष के रूप में अभिनव बिंद्रा की जगह किसने ली?

- A) Sebastian Coe / सेबेस्टियन कोए
- B) Humphrey Kayange / हम्फ्री कयांगे
- C) Thomas Bach / थॉमस बाक
- D) Neeraj Chopra / नीरज चोपड़ा
- E) David Rudisha / डेविड रुडिशा

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Indian shooting legend Abhinav Bindra announced the end of his eight-year tenure as Vice-Chair of the International Olympic Committee (IOC) Athletes' Commission.
- भारतीय निशानेबाजी के दिग्गज Abhinav Bindra ने International Olympic Committee (IOC) एथलीट्स आयोग के उपाध्यक्ष के रूप में अपना आठ वर्ष का कार्यकाल समाप्त होने की घोषणा की।
- Bindra became India's first individual Olympic gold medallist at the 2008 Beijing Olympics.
- बिंद्रा ने 2008 Beijing Olympics में भारत के लिए पहला व्यक्तिगत ओलंपिक स्वर्ण पदक जीता था।
- He worked towards strengthening athlete representation and voice in Olympic governance during his tenure.
- अपने कार्यकाल के दौरान उन्होंने ओलंपिक शासन में एथलीट प्रतिनिधित्व और उनकी आवाज़ को मजबूत करने पर कार्य किया।
- He has been replaced by Kenyan rugby player Humphrey Kayange following a panel restructuring.
- पैनल में फेरबदल के बाद उनकी जगह केन्याई रग्बी खिलाड़ी Humphrey Kayange ने ली।
- Bindra described serving athletes globally as one of the most meaningful chapters of his sporting journey.
- बिंद्रा ने वैश्विक स्तर पर एथलीटों की सेवा को अपने खेल जीवन का सबसे महत्वपूर्ण अध्याय बताया।





Ques: Under which Article of the Constitution can Parliament alter the name of a State?

संविधान के किस अनुच्छेद के तहत संसद किसी राज्य का नाम बदल सकती है?

- A) Article 1 / अनुच्छेद 1
- B) Article 2 / अनुच्छेद 2
- C) Article 3 / अनुच्छेद 3
- D) Article 4 / अनुच्छेद 4
- E) Article 5 / अनुच्छेद 5

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Union Cabinet of India chaired by Narendra Modi approved the proposal to change the name of the State of “Kerala” to “Keralam.”
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने राज्य का नाम ‘केरल’ से ‘केरलम’ करने के प्रस्ताव को मंजूरी दी।
- The proposal is based on a resolution passed by the Kerala Legislative Assembly in June 2024.
- यह प्रस्ताव केरल विधानसभा द्वारा जून 2024 में पारित प्रस्ताव के आधार पर है।
- As per Article 3 of the Constitution, Parliament has the power to alter the name of any State by law.
- संविधान के अनुच्छेद 3 के अनुसार संसद को किसी भी राज्य का नाम बदलने का अधिकार है।
- The President will refer the Kerala (Alteration of Name) Bill, 2026 to the State Legislature for its views.
- राष्ट्रपति केरल (नाम परिवर्तन) विधेयक, 2026 को राज्य विधानसभा के विचार हेतु भेजेंगे।
- No Bill under Article 3 can be introduced in Parliament without the recommendation of the President.
- अनुच्छेद 3 के तहत कोई भी विधेयक संसद में राष्ट्रपति की सिफारिश के बिना पेश नहीं किया जा सकता।
- The amendment will require changes in the First Schedule of the Constitution.
- इस परिवर्तन के लिए संविधान की प्रथम अनुसूची में संशोधन आवश्यक होगा।
- “Keralam” is the name of the State in Malayalam language.
- “केरलम” राज्य का नाम मलयालम भाषा में है।





Ques: India has gifted the first high-speed ferry to which country to enhance inter-island connectivity under the Raajje Transport Link (RTL) project?

भारत ने राज्जे ट्रांसपोर्ट लिंक (RTL) परियोजना के तहत द्वीपों के बीच संपर्क बढ़ाने के लिए पहली हाई-स्पीड फेरी किस देश को भेंट की है?

- A) Sri Lanka / श्रीलंका
- B) Mauritius / मॉरीशस
- C) Seychelles / सेशेल्स
- D) Maldives / मालदीव
- E) Indonesia / इंडोनेशिया

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या :

- India has gifted the first high-speed ferry to Maldives to enhance inter-island connectivity.
- भारत ने द्वीपों के बीच संपर्क बढ़ाने के लिए मालदीव को पहली हाई-स्पीड फेरी भेंट की है।
- The ferry launch marks the beginning of Raajje Transport Link (RTL) services in Faafu and Dhaalu Atolls.
- इस फेरी के लॉन्च के साथ फाफू और धालू एटोल में राज्जे ट्रांसपोर्ट लिंक (RTL) सेवाओं की शुरुआत हुई है।
- The initiative is being implemented under the High Impact Community Development Project (HICDP) – Phase III.
- यह पहल हाई इम्पैक्ट कम्युनिटी डेवलपमेंट प्रोजेक्ट (HICDP) – चरण III के तहत लागू की जा रही है।
- A total of 12 high-speed ferries are planned under the India–Maldives Ferry Project.
- भारत–मालदीव फेरी परियोजना के तहत कुल 12 हाई-स्पीड फेरियों की योजना बनाई गई है।
- The delivered ferry will operate within the RTL national ferry network.
- प्रदान की गई फेरी RTL राष्ट्रीय फेरी नेटवर्क के अंतर्गत संचालित होगी।
- The objective is to improve maritime connectivity, enhance mobility across remote islands, and support trade, tourism, and local livelihoods.
- इसका उद्देश्य समुद्री संपर्क में सुधार, दूरस्थ द्वीपों के बीच आवाजाही बढ़ाना तथा व्यापार, पर्यटन और स्थानीय आजीविका को समर्थन देना है।





Ques : Under the amended India–France tax treaty, what dividend tax rate will apply to French companies holding at least 10% capital in an Indian company?

संशोधित भारत–फ्रांस कर संधि के अनुसार, भारतीय कंपनी में कम से कम 10% हिस्सेदारी रखने वाली फ्रांसीसी कंपनियों पर कितना डिविडेंड टैक्स लगेगा?

- A) 15%
- B) 12%
- C) 10%
- D) 5%
- E) 0%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- India has amended its three-decade-old tax treaty with France through an Amending Protocol.
- भारत ने France के साथ अपनी तीन दशक पुरानी कर संधि में संशोधन प्रोटोकॉल के माध्यम से बदलाव किया है।
- The amendment modifies the taxation of dividend income.
- संशोधन के तहत डिविडेंड आय पर कराधान में बदलाव किया गया है।
- Earlier, a single dividend tax rate of 10% was applicable.
- पहले डिविडेंड पर 10% की एक समान कर दर लागू थी।
- Now, French companies holding at least 10% capital in an Indian entity will pay only 5% dividend tax, while those holding less than 10% will pay 15%.
- अब भारतीय कंपनी में कम से कम 10% हिस्सेदारी रखने वाली फ्रांसीसी कंपनियाँ 5% डिविडेंड टैक्स देंगी, जबकि 10% से कम हिस्सेदारी पर 15% कर लगेगा।
- The move is expected to benefit major French investors in India while broadening India's taxation powers.
- यह कदम भारत में बड़े फ्रांसीसी निवेशकों को लाभ देगा और भारत की कराधान शक्तियों को भी मजबूत करेगा।





Ques : The Young Scientist Programme (YUVIKA) 2026, launched by ISRO, is primarily aimed at students of which class?

इसरो द्वारा शुरू किया गया यंग साइंटिस्ट प्रोग्राम (YUVIKA) 2026 मुख्य रूप से किस कक्षा के विद्यार्थियों के लिए है?

- A) Class 7 / कक्षा 7
- B) Class 8 / कक्षा 8
- C) Class 9 / कक्षा 9
- D) Class 10 / कक्षा 10
- E) Class 11 / कक्षा 11

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Indian Space Research Organisation (ISRO) has announced the 2026 edition of its Young Scientist Programme, popularly known as YUVIKA (YUva Vigyani KAryakram).
- Indian Space Research Organisation (ISRO) ने अपने यंग साइंटिस्ट प्रोग्राम 2026 की घोषणा की है, जिसे YUVIKA (युवा वैज्ञानिक कार्यक्रम) के नाम से जाना जाता है।
- The initiative is aimed at school students to introduce them to the basics of space technology, space science, and space applications at an early stage.
- यह पहल स्कूली विद्यार्थियों को प्रारंभिक स्तर पर अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी, अंतरिक्ष विज्ञान और अंतरिक्ष अनुप्रयोगों की बुनियादी जानकारी देने के उद्देश्य से शुरू की गई है।
- The programme is specifically meant for students studying in Class 9 across India.
- यह कार्यक्रम पूरे भारत में कक्षा 9 के विद्यार्थियों के लिए निर्धारित है।
- It is a two-week residential programme conducted at nine ISRO centres.
- यह दो सप्ताह का आवासीय कार्यक्रम है, जो ISRO के नौ केंद्रों पर आयोजित किया जाएगा।
- The programme will be conducted at centres including the Vikram Sarabhai Space Centre, Satish Dhawan Space Centre, and U R Rao Satellite Centre, among others.
- यह कार्यक्रम विक्रम साराभाई स्पेस सेंटर, सतीश धवन स्पेस सेंटर और यू. आर. राव सैटेलाइट सेंटर सहित अन्य केंद्रों पर आयोजित किया जाएगा।
- Selection for YUVIKA-2026 will be merit-based and multi-layered. The highest weightage (50%) will be given to marks secured in Class 8 or the most recent





examination.

- YUVIKA-2026 के लिए चयन प्रक्रिया मेरिट आधारित और बहु-स्तरीय होगी। सर्वाधिक 50% वेटेज कक्षा 8 या नवीनतम परीक्षा में प्राप्त अंकों को दिया जाएगा।

Other Parameters | अन्य मानदंड:

- Online quiz performance – 10%
- ऑनलाइन क्विज प्रदर्शन – 10%
- Participation in science fairs and co-curricular activities – 2–10% (depending on level)
- विज्ञान मेले और सह-पाठ्यक्रम गतिविधियों में भागीदारी – 2–10% (स्तर के अनुसार)
- Olympiad or equivalent achievements – 2–5%
- ओलंपियाड या समकक्ष उपलब्धियाँ – 2–5%
- Sports competition achievements – 2–5%
- खेल प्रतियोगिताओं में उपलब्धियाँ – 2–5%
- Scout and Guides / NCC / NSS membership (last 3 years) – 5%
- स्काउट एंड गाइड्स / एनसीसी / एनएसएस सदस्यता (पिछले 3 वर्ष) – 5%
- Students from rural schools located in Panchayat areas – 15%
- पंचायत क्षेत्रों के ग्रामीण विद्यालयों के विद्यार्थियों को – 15%

EXAM
Genius





Ques: Which launch vehicle's repeated failures are being probed by the newly formed ISRO committee?

नई गठित ISRO समिति किस प्रक्षेपण यान की लगातार विफलताओं की जांच कर रही है?

- A) GSLV Mk III / जीएसएलवी मार्क III
- B) SSLV / एसएसएलवी
- C) ASLV / एसएसएलवी
- D) LVM3 / एलवीएम3
- E) PSLV / पीएसएलवी

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Indian Space Research Organisation (ISRO) has constituted a high-level committee to probe systemic issues behind successive failures of the Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV).
- इसरो ने पीएसएलवी की लगातार विफलताओं के पीछे छिपे प्रणालीगत कारणों की जांच के लिए उच्च-स्तरीय समिति बनाई है।
- The committee includes K. Vijay Raghavan (former Principal Scientific Adviser) and S. Somanath (former ISRO Chairman).
- समिति में के. विजय राघवन (पूर्व प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार) और एस. सोमनाथ (पूर्व इसरो अध्यक्ष) शामिल हैं।
- The panel consists of experts external to ISRO and will submit its findings to the ISRO Chairman.
- पैनल में इसरो से बाहर के विशेषज्ञ शामिल हैं और वे अपनी रिपोर्ट इसरो अध्यक्ष को सौंपेंगे।
- It will examine processes related to manufacturing, procurement, and assembly of PSLV components.
- यह समिति पीएसएलवी के निर्माण, खरीद और संयोजन प्रक्रिया की जांच करेगी।
- The move follows failures of PSLV-C61 and PSLV-C62, where the third stage reportedly failed to ignite.
- यह कदम PSLV-C61 और PSLV-C62 की विफलताओं के बाद उठाया गया, जिसमें तीसरे चरण के इग्निशन में समस्या आई।
- PSLV-C62 (January 12) failed to place 16 satellites into orbit.





Ques : Where was the 9th Conclave of Chiefs of the Indian Ocean Naval Symposium (IONS) held on 20 February 2026?

20 फरवरी 2026 को भारतीय महासागर नौसेना संगोष्ठी (IONS) के प्रमुखों का 9वां सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया?

- A) Kochi / कोच्चि
- B) Mumbai / मुंबई
- C) Chennai / चेन्नई
- D) Visakhapatnam / विशाखापत्तनम
- E) Port Blair / पोर्ट ब्लेयर

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The 9th Conclave of Chiefs of the Indian Ocean Naval Symposium (IONS) convened at Visakhapatnam on 20 February 2026, bringing together Chiefs of Navies and Heads of Maritime Security Agencies from 33 countries.
- भारतीय महासागर नौसेना संगोष्ठी (IONS) के प्रमुखों का 9वां सम्मेलन 20 फरवरी 2026 को विशाखापत्तनम में आयोजित किया गया, जिसमें 33 देशों के नौसेना प्रमुखों और समुद्री सुरक्षा एजेंसियों के प्रमुखों ने भाग लिया।
- The Indian Navy assumed the Chairmanship of IONS from the Royal Thai Navy, marking India's return to the helm after 16 years for a two-year term.
- भारतीय नौसेना ने रॉयल थाई नौसेना से IONS की अध्यक्षता संभाली, जिससे 16 वर्षों बाद भारत दो वर्ष की अवधि के लिए फिर से नेतृत्व की भूमिका में आया।
- India had earlier held the inaugural Chairmanship from 2008 to 2010 and now continues to lead the forum, which has evolved into a central platform for professional maritime collaboration.
- भारत ने इससे पहले 2008 से 2010 तक प्रथम अध्यक्षता संभाली थी और अब इस मंच का नेतृत्व कर रहा है, जो पेशेवर समुद्री सहयोग के लिए एक प्रमुख मंच बन चुका है।
- The Philippines was included as an Observer, and Oman joined the IONS Working Group on HADR (Humanitarian Assistance and Disaster Relief).
- फिलीपींस को पर्यवेक्षक (Observer) के रूप में शामिल किया गया, जबकि ओमान IONS के HADR (मानवीय सहायता और आपदा राहत) कार्य समूह में शामिल हुआ।





xQues : The 1,720 MW Kamala Hydroelectric Project, recently approved by the Environment Ministry's expert panel, will be developed on which river?

पर्यावरण मंत्रालय की विशेषज्ञ समिति द्वारा स्वीकृत 1,720 मेगावाट कमला जलविद्युत परियोजना किस नदी पर विकसित की जाएगी?

- A) Siang River / सियांग नदी
- B) Lohit River / लोहित नदी
- C) Kamala River / कमला नदी
- D) Dibang River / दिबांग नदी
- E) Teesta River / तीस्ता नदी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India's Environment Ministry expert panel has approved the 1,720 MW Kamala Hydroelectric Project in Arunachal Pradesh.
- भारत के पर्यावरण मंत्रालय की विशेषज्ञ समिति ने अरुणाचल प्रदेश में 1,720 मेगावाट की कमला जलविद्युत परियोजना को मंजूरी दी है।
- The project will be implemented by NHPC Limited (National Hydroelectric Power Corporation).
- इस परियोजना को NHPC Limited (नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन) द्वारा लागू किया जाएगा।
- It will be developed on the Kamala River, a right-bank tributary of the Subansiri River, in Arunachal Pradesh.
- यह परियोजना अरुणाचल प्रदेश में सुबनसिरी नदी की दाहिनी सहायक नदी कमला नदी पर विकसित की जाएगी।
- The construction will require the felling of approximately 2.34 million (23.4 lakh) trees.
- निर्माण कार्य के लिए लगभग 23.4 लाख (2.34 मिलियन) पेड़ों की कटाई की आवश्यकता होगी।
- Since Arunachal Pradesh reported no degraded forest land available for replanting, compensatory plantation of 1,500 trees will be carried out in Madhya Pradesh.
- अरुणाचल प्रदेश में पुनर्वनीकरण हेतु क्षतिग्रस्त वन भूमि उपलब्ध न होने के कारण 1,500 पेड़ों का प्रतिपूरक वृक्षारोपण मध्य प्रदेश में किया जाएगा।





Ques: Who has been given additional charge as CEO of NITI Aayog?
नीति आयोग के CEO का अतिरिक्त प्रभार किसे दिया गया है?

- A) Parameswaran Iyer / परमेश्वरन अय्यर
- B) Amitabh Kant / अमिताभ कांत
- C) Nidhi Chibber / निधि छिब्बर
- D) Rajiv Kumar / राजीव कुमार
- E) Suman Bery / सुमन बेरी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Senior bureaucrat Nidhi Chibber has been given additional charge as Chief Executive Officer (CEO) of NITI Aayog.
- वरिष्ठ अधिकारी निधि छिब्बर को नीति आयोग के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) का अतिरिक्त प्रभार सौंपा गया है।
- She is currently serving as Director General, Development Monitoring and Evaluation Office (DMEO), NITI Aayog.
- वह वर्तमान में विकास निगरानी एवं मूल्यांकन कार्यालय (DMEO), नीति आयोग की महानिदेशक के रूप में कार्यरत हैं।
- The appointment strengthens leadership at NITI Aayog, India's premier policy think tank.
- यह नियुक्ति नीति आयोग, जो भारत का प्रमुख नीति थिंक टैंक है, के नेतृत्व को मजबूत करती है।
- NITI Aayog plays a key role in policy formulation, cooperative federalism, and monitoring of development programmes.
- नीति आयोग नीति निर्माण, सहकारी संघवाद और विकास कार्यक्रमों की निगरानी में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।





Ques : When is International Mother Language Day (IMLD) observed every year?
अंतरराष्ट्रीय मातृभाषा दिवस (IMLD) प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?

- A) 20 February / 20 फरवरी
- B) 21 February / 21 फरवरी
- C) 22 February / 22 फरवरी
- D) 23 February / 23 फरवरी
- E) 24 February / 24 फरवरी

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- International Mother Language Day is observed every year on 21 February.
- International Mother Language Day प्रतिवर्ष 21 फरवरी को मनाया जाता है।
- The year 2026 marks the 27th observance of International Mother Language Day.
- वर्ष 2026 में अंतरराष्ट्रीय मातृभाषा दिवस का 27वां आयोजन मनाया जा रहा है।
- Theme 2026 – “Youth voices on multilingual education.”
- वर्ष 2026 का विषय – “बहुभाषी शिक्षा पर युवाओं की आवाज़।”
- First Observance – 2000.
- पहली बार यह दिवस वर्ष 2000 में मनाया गया था।

EXAM
Genius





Ques : When is World Pangolin Day observed every year?

विश्व पैंगोलिन दिवस प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?

- A) 1st Saturday of February / फरवरी का पहला शनिवार
- B) 2nd Saturday of February / फरवरी का दूसरा शनिवार
- C) 3rd Saturday of February / फरवरी का तीसरा शनिवार
- D) 4th Saturday of February / फरवरी का चौथा शनिवार
- E) 28 February / 28 फरवरी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- World Pangolin Day is observed every year on the third Saturday of February.
- World Pangolin Day प्रतिवर्ष फरवरी के तीसरे शनिवार को मनाया जाता है।
- In 2026, it was observed on 21 February.
- वर्ष 2026 में यह 21 फरवरी को मनाया गया।
- The year 2026 marks the 15th observance of World Pangolin Day.
- वर्ष 2026 में विश्व पैंगोलिन दिवस का 15वां आयोजन मनाया गया।
- First Observance – 2012.
- पहली बार यह दिवस वर्ष 2012 में मनाया गया था।

EXAM
Genius





Important days :

- 1 February : Raising Day of the Indian Coast Guard (ICG)
- 2 February : 50th World Wetlands Day (Theme 2026 Wetlands and Traditional Knowledge: Celebrating Cultural Heritage)
- 4 February : World Cancer Day (theme : “United by Unique”)
- 9 February : International Epilepsy Day (Theme 2026 #EpilepsyPledge campaign)
- 10 February : 8th World Pulses Day (WPD) (theme for 2026 is “Pulses of the World: From Modesty to Excellence.”)
- 11 February : World Unani Day (theme 2026 is “Innovation and Evidence in Unani Practice”.)
- 11 February : International Day of Women and Girls in Science (Theme : 2026 is “Synergizing AI, Social Science, STEM and Finance: Building Inclusive Futures for Women and Girls”.)
- 13 February : World Radio Day (theme of World Radio Day 2026 is “Radio and Artificial Intelligence: AI is a tool, not a voice.”)
- 13 February : National Women’s Day
- 15 February : International Childhood Cancer Day 2026
- 16 February : 79th Raising Day ceremony of Delhi Police
- 17 February : 3rd Global Tourism Resilience Day (GTRD) (First Observance in 2023)
- 20 February : World Day of Social Justice (Theme for 2026: “Renewed Commitment to Social Development and Social Justice”)





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- IndiaAI in collaboration with Intel India has created a World Record for: Most pledges received for an AI Responsibility Campaign in 24 hours
- The European Union (EU) has launched its first-ever European Legal Gateway Office in India — a one-stop hub for Indian students and professionals seeking opportunities in EU member states.
- February 18, 2026 marks the 80th anniversary of the 1946 Royal Indian Navy (RIN) Revolt, a major uprising against British rule.
- Eight-year-old Ranvir Sachdeva became the youngest speaker at the India AI Impact Summit 2026 held in New Delhi. But the spotlight was on Ranvir Sachdeva, who called himself a “technologist at heart.”
- India’s antitrust regulator, the Competition Commission of India (CCI), approved the proposed merger of Hinduja Leyland Finance Limited with NDL Ventures Limited.





महत्वपूर्ण संक्षिप्त समाचार - समसामयिक समाचार

- इंडियाएआई ने इंटेल इंडिया के सहयोग से एआई जिम्मेदारी अभियान के लिए 24 घंटों में सबसे अधिक प्रतिज्ञाएँ प्राप्त करने का विश्व रिकॉर्ड बनाया है।
- यूरोपीय संघ (ईयू) ने भारत में अपना पहला यूरोपीय लीगल गेटवे कार्यालय शुरू किया है - यह यूरोपीय संघ के सदस्य देशों में अवसर तलाश रहे भारतीय छात्रों और पेशेवरों के लिए एक ही स्थान पर सभी सुविधाएं उपलब्ध कराने वाला केंद्र है।
- 18 फरवरी, 2026 को ब्रिटिश शासन के विरुद्ध एक बड़े विद्रोह, 1946 के रॉयल इंडियन नेवी (आरआईएन) विद्रोह की 80वीं वर्षगांठ है।
- नई दिल्ली में आयोजित इंडिया एआई इम्पैक्ट समिट 2026 में आठ वर्षीय रणवीर सचदेवा सबसे कम उम्र के वक्ता बने। लेकिन सबका ध्यान रणवीर सचदेवा पर था, जिन्होंने खुद को "दिल से एक प्रौद्योगिकीविद्" बताया।
- भारत के एंटीट्रस्ट नियामक, भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने हिंदुजा लेलैंड फाइनेंस लिमिटेड और एनडीएल वेंचर्स लिमिटेड के प्रस्तावित विलय को मंजूरी दे दी है।

